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Conform Regulamentului ASF nr.5/2018

- Raport pentru exercitiul financiar 2020

- Data raportului : 27.04.2021

- Denumirea societitii comerciale: “RELEE” S.A. Medias

- Sediul social: Medias, Str. Gloria Nr. 5, Judetul Sibiu

- Numirul de telefon: 0269/845901; fax 0269/831231

- Cod unic de inregistrare: RO807150

- Numirul de ordine in Registrul Comertului: J32/15/1991

- Piata reglementati pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare: BVB —ATS AeRO

- Capitalul social subscris si varsat : 1.353.758 lei

- Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: Actiuni nominative,
dematerializate, valoare nominala 2,5 lei .

1. Analiza activititii societitii comerciale
1.1 a)“RELEE” S.A. are ca obiect principal de activitate :
Fabricarea aparatelor de distributie si control a electricitatii — cod CAEN 2712

b) Societatea comerciala s-a constituit in baza Legii nr.15/1990 si H.G. 1254 din 04.12.1990 si a fost
inscrisa in Registrul Comer{ului, la Camera de Comert si Industrie a judetului Sibiu sub nr. J32/15/1991.
“RELEE” S.A. Medias a luat fiinta pe structura fostei Intreprinderi de Relee Medias infiinfata in anul 1979 in
cadrul unei fabrici de aparataj electric de joasa tensiune pentru uz casnic.
¢) “Nu este cazul”
d) Nu este cazul
¢) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii:

1.1.1 Elemente de evaluare generala:

a) Rezultatul brut - profit 131.660 lei
b) Cifra de afaceri 18.673.437 lei
c¢) Total venituri 20.898.196 lei
d) Costuri 20.766.536 lei
¢) lichiditate:
-indicator de lichiditate curenta 1,26
-indicatorul lichiditatii imediate 0,80

1.1.2. Produsele din nomenclatorul de fabricatie al “RELEE” S.A. Medias pot fi prezentate astfel:
Bunuri industriale

- relee electromagnetice:
- relee electronice:
- micromotoare electrice:




- micromotoare sincrone

- micromotoare asincrone

- prize relee

- dispozitive de comutafie

- indicatoare de semnalizare

Bunuri de larg consum
- aparataj electric de joasa tensiune pentru uz casnic
- diverse alte bunuri de consum electrice si neelectrice

Repere si subansambluri de piese mecanice si electrice

a) Referitor la pietele de desfacere pentru produsele fabricate in unitatea noastrd putem mentiona
urmatoarele:

Gama de relee si alt aparataj de uz industrial prevazute in obiectul de activitate sunt bunuri care se
regisesc aproape la toate regiile autonome si societatile comerciale din ramurile industriale ale economiei
nationale.

Produsele sunt folosite ca piese de schimb, pentru modernizari si obiective de investitii.

Gama de aparataj electric de uz casnic se comercializeaza prin societati partenere .distribuitori
zonali din toata tara si prin marile lanturi de magazine de bricolaj.

Pe piata externa se comercializeaza repere si subansambluri de natura electrica si mecanica,

reprezentand doar elemente componente ale unor produse finite.

b) Ponderea fiecdrei categorii de produse in veniturile si totalul cifrei de afaceri ale societafii
comerciale pe ultimii 3 ani se prezinta astfel:

2018 2019 2020
- produse de uz industriale (relee) 2,01 % 1,98 % 2.48%
- aparataj electric de uz casnic 83,44 % 81,12 % 85.18%
- export si diverse 14,55 % 20,86 % 12.34%

¢) Privitor la produsele noi avute in vedere , mentionam continuarea eforturilor de asimilare a unor
variante electronice de relee .

1.1.3. Principalii furnizori de materii prime si
materiale sunt:

CABLETEAM SRL SIGHISOARA
ONIX HI FI SRL

METROM SA -BRASOV
LAROMET METAL -BUCURESTI
RCB ELECTRO 97 SA BISTRITA
VRANCART SA ADJUD
RESINEX-ROM -BUCURESTI
KASAKROM CHEMICALS SRL
COLOR METAL SRL BUCURESTI
CERASIND — TURDA

1.1.4. Principalii concurenti sunt:
- Firme din China, Turcia,Polonia.Egipt, Germania, Franta care vand pe piata romaneasca



“RELEE” S.A. Medias a avut relatii comerciale, respectiv vanzari de bunuri industriale i de consum cu
peste 300 de clienti pe parcursul anului.
Se pastreaza tendinta din ultimii ani de scaderea a cererii de relee din portofoliul de produse
traditionale ,dar s-a dezvoltat segmentul de piata pentru repere si subansambluri mecanice.

1.1.5. Numarul total de personal a fost de 261 persoane la finele anului 2020 Relaiile dintre conducere si
angajati sunt de cooperare , bazate pe respectarea Contractului colectiv de munca .
Gradul de sindicalizare a fortei de munca este de 58,62 %.

1.1.6. Societatea respecta reglementarile privitoare la protectia mediului inconjurator si colaboreaza strans cu
agentiile si organismele de reglementare si control din domeniu,fiind certificata conform standardului de mediu
EN ISO 14001 :2015 pentru protectia mediului si a standardului ISO 45001, privind sanatatea si securitatea
ocupationala. Utilizand si standardul EN ISO 9001 :2015.sistemul de management integrat al calitatii,
mediului, sanatatii si securitatii ocupationale a fost auditat de catre auditori ai “TUV HESSEN *
GERMANIA.

Aceste certificari au facut posibila in special derularea relatiilor de afaceri cu pertenerii externi.
justificandu se astfel resursele substantiale alocate.

1.1.7 Evaluarea activitatii de proiectare —dezvoltare

Pentru a contracara tendintele negative mentionate anterior, de scadere a vanzarilor de aparataj electric, s-
a intensificat cautarea clientilor pentru servicii, repere si subansambluri,care sa acopere capacitatile de
productie nefolosite pentru produsele finite proprii . Colaborarile de acest gen s-au materializat intr-un numar
de 209 comenzi onorate, din 211 oferte elaborate si transmise clientilor potentiali, inclusiv la export , realizand
astfel 5,71 % din cifra de afaceri si a necesitat un efort tehnologic substantial pentru a satisface exigentele
unor clienti .

Situatia economico financiara nu a permis derularea unui program de investitii conparabil cu cel din ultimii
2 — 3 ani, resursele disponibile fiind alocate prioritar reparatiilor si mentenantei utilajelor existente.

1.1.8 Elemente de evaluare si management al riscului

Riscul economic si financiar

Perspectivele economice sunt in, continuare, puternic ameninfate de consecinfele negative asociate
pandemiei COVID-19, care pot afecta semnificativ inclusiv sectoare de activitate din aval sau amonte in raport
cu pozitia comerciald a societafii.

Activitatea, situatia financiari si perspectivele RELEE SA depind de nivelul de dezvoltare al economiei din
Romania, dar si al economiei globale.

Pe langd piata de aparataj electric de uz casnic, foarte concurentiald, societatea este influentatd si de evolutia
industriei de autovehicule, prin relatiile de afaceri cu furnizori globali ai industriei auto, industrie a cérei
evolufie este marcatd de multe incertitudini.

In pofida acestor incertitudini, in al doilea semestru al anului 2020 cererea deaparataj electric de uz casnic a
crescut iar marile retele de retail bricolaj, de care societatea este dependents, gi-au reluat programele normale de
functionare. Au crescut §i comenzile de repere mecanice pentru terti.

Toate aceste ultime evolufii ne permit sd emitem o opinie moderat optimistd privindevolutia viitoare a
activitdtii, fird a putea estima nivelul de performanta economicd sl financiard a societdtii, mai ales in conditiile
in care efectele negative ale pandemiei sl incertitudinile economiei globale se menfin.

Riscul de pref

1) In ceea ce priveste preful de vinzare al produselor proprii :
Existd riscuri derivate din concurenta acerbd a produselor provenind din import pe piafa de profil foarte
globalizatd , din reticenta manifestatd de marile refele de magazine in acceptarea majorérilor de prefuri, precum

si din conditiile comerciale dure impuse de acestea. De aceea,majordrile de pret pot fi operate cu foarte mare
greutate si sunt in continuare acordate discounturi clientilor fideli.

2) In ceea ce priveste pretul de achizitie al materiilor prime:



Preturile materiilor prime pe piata globald sunt foarte fluctuante ,in special pe segmentul metalelor
neferoase,materiale cu pondere foarte mare in costul final al produselor noastre, precum si pe segmentul
maselor plastice. Astfel, cotatia cuprului inregisteazd o crestere de 40% comparativ cu luna ianuarie 2020, iar in
cazul maselor plastice cresterile au fost, pe diverse sortimente, intre 40% §i 72% existdnd previziuni de cregtere
cu incd 20% in urmdtoarele 2 luni.

Toti acesti factori de risc pot avea un impact profund negativ asupra profitabilitaii produselor noastre, in
contextul puternic concurential descris anterior.

Riscul de lichiditate si cash flow

in conditiile pietei marcate de concurentd si a conditiilor comerciale dure impuse de
marile refele de retail,termenele de incasare a creantelor sunt mari,viteza de rotatie a debitelor-clienti ajungand
la 104,25 zile , pe cand viteza de rotatie a creditelor-furnizor a fost de numai 78,40 zile din cauza
dependentei de anumiti furnizori pentru materiale deficitare, care condifioneazi livrarile de plata la termene
stranse.

Din aceaste motive,pentru asigurarea lichiditiilor este necesard menfinerea liniilor de creditare angajate la

bincile creditoare .Creditele sunt garantate cu ipoteci imobiliare.

Au fost aplicate politici restrictive de livrare a produselor cétre clientii incerti,
incercindu-se obtinerea de instrumente de platd ferme. Cu toate acestea,se inregi-
streazi situatii de neincasare a instrumentelor de plati la termenele scontate, si existd clienti care solicitd
rescadenarea plitilor. In conditiile cresterii stocurilor ca urmare a
lipsei de cerere pe piatd, resurse financiare importante sunt blocate.

Riscul valutar

Ponderea materialelor achizitionate din import (direct sau indirect) este mare , cursul valutar avand un impact
negativ semnificativ, motiv pentru care incercidm sd

diversificim sursele de aprovizionare . Dar chiar si furnizorii de pe piata internd practica prefuri corelate cu
cursul valutar,in contextul pietei globalizate.

Societatea inregistreazi cheltuieli privind diferentele de curs valutar, datoritd soldului existent al a creditelor
comerciale folosite la achizitionarea utilajelor din ultimii ani precum si datoritd obligatiilor fatd de furnizorii
externi. Pentru pldtile aferente acestor obligafii incercdm sa generdm incasdari valutare in urma exportului,
dar un eventualdeclin al industriei auto, de care sunt legate exporturile noastre, ar restrdnge aceastd posibilitate.

Riscul de credit

Liniile de credit sunt angajate la institutii bancare care gi-au indeplinit in totalitate
obligatiile de finanfare asumate. Pentru investifiile majore realizate in ultimii ani s-au
folosit i surse proprii,beneficiind de facilitatile fiscale aferente profitului reinvestit,
precum i credit comercial acordat de furnizori dar i contracte de leasing.

Deteriorarea rezultatelor financiare ale societafii ar putea genera dificultifi la
reinnoirea liniilor de creditare.

Riscul ratei dobénzii

Acest risc este prezent, dobanda aferenti liniilor de creditare fiind corelatd cu indicele fluctuant ROBOR.

Riscul tehnologic si al resurselor umane

Acest risc major provine din evolutia foarte rapidd a tehnologiei in industria de profil.
Societatea nu dispune de resursele financiare,tehnologice §i umane pentru a fine
pasul cu aceste evolutii , dar cautd parteneri pentru implementarea unor tehnologii
apropiate de cerintele pietei de profil.

De asemenea, investitiile in echipamente performante,de tipul centrelor de prelucrare cu comanda numericé ,
atenueaza acest risc, in special in sectorul prelucrdrilor mecanice i al prelucrarii maselor plastice.

O problemd majord,care se acutizeaza, este lipsa personalului de specialitate cu calificare medie si
superioard,o mare parte din personalul de acest profil fiind la varsta pensiondrii, iar generatiile tinere



indreptindu-se spre marile centre urbane, care oferd muit mai multe oportunitifi . in aceste conditii,pentru
fidelizarea personalului calificat, se impune asigurarea unei remuneriri corespunzitoare [a acestora, ceea ce
poate genera cregteri semnificative ale cheltuielilor salariale, dar chiar 3i in aceste conditii, este tot mai

problematicd asigurarea resursei umane calificate.

fn pofida tuturor acestor riscuri societatea igi va continua activitatea si in viitorul provizibil, insd la un nivel
care ¢ imposibil de estimat in conditiile actuale.

2. Activele corporale ale societiitii comerciale

Amplasarea “RELEE” S.A. este in Medias str. Gloria nr.5, judeful Sibiu, desfasurandu-i activititile
productive in incinta proprie.
Principalele capacititi de productie sunt constituite in ateliere de productie dupdjcum urmeaza:
- Atelier Chimic (Mase Plastice — Galvanizare — Vopsitorie)
- Atelier Stante — Ajustaj — Argint
- Atelier Strunguri, organe de asamblare
- Atelier Proiectare si Executie SDV
- Atelier Asamblare
- Atelier Cabluri Electrice
Societatea a facut investitii in utilaje de tipul centrelor de prelucrari mecanice C{NC,,masini de injectie
mase plastice in anii precedenti.

3.Piaia valorilor mobiliare emise de societatea comerciald
3.1. Bursa de Valori Bucuresti — Segment SMT, Categorie AeRO Standard

3.2. Numir total de actionari 2.346 (conform evidenta Depozitar Central)
3.3. Dividendele cuvenite in ultimii 3 ani se prezint3 astfel:
- pentru exercitiul financiar 2018 s-a aprobat un dividend brut de 0.21197 lei/actiune
- pentru exercitiul financiar 2019 s-a aprobat ca pierderea sa se suporte din TAlte Rezerve *
-pentru exercitiul financiar 2020 se propune ca profitul se se repartizeaze in|contul *Alte Rezerve *
Societatea nu a efectuat operatiuni de tranzactionare a actiunilor proprii.

4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE
4.1. ADMINISTRATORII SOCIETATII COMERCIALE
PRESEDINTE C.A. — Ing. TRATAN PRUSU
a) Functii detinute in societate:
- Sef Serviciu
- Director , Director General
b) “Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”
d) Participare capital social 120.018 actiuni

MEMBRU C.A. - HOLOM MARIOARA
a) Membru in Consiliul de Administratie
b) “Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”
d) Participare capital social 89.189 actiuni

MEMBRU C A. — Ec. SANDA IRINA
a) Membru in Consiliul de Administratie
b) “Nu este cazul”

¢) “Nu este cazul”

d) “Nu este cazul”

4.2, MEMBRII CONDUCERII EXECUTIVE A SOCIETATII COMERCIALE,
DIRECTOR GENERAL — Ing. PRUSU TRAIAN




a) Functii detinute in societate
- Sef Serviciu
-Director ,Director General
b) "Nu este cazul”
¢) "Nu este cazul”
d) Participare capital social 120,018 actiuni

SEF DEPARTAMENT COMERCIAL — Ing. LUPEAN GHEORGHE
a) Functii detinute in societate
- Inginer TCM.
- Sef serviciu AQ
- Director comercial
- Sef departament comercial
b) "Nu este cazul”
¢) "Nu este cazul™
d) Participare capital social 40 actiuni

SEF DEPARTAMENT TEHNIC — Ing .BERES JANOS
a) Functii detinute in societate:
- Inginer
- Sef atelier proiectare
- Director tehnic
- Sef departament tehnic
b) *Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”

SEF DEPARTAMENT PRODUCTIE - Ing. TARTA ADRIAN
a) Functii detinute in societate
- Sef at.mase plastice
- Sef at.chimic
- Sef departament calitate
- Sef departament productie
b) “Nu este cazul”
¢) *“Nu este cazul”
d) Participare capital social 1 actiuni

SEF DEPARTAMENT CALITATE — Ing. LAZAR PETRU
a) Functii detinute in societate:
- Inginer TCM
- Sef departament calitate
b) “Nu este cazul”
c) “Nu este cazul”

SEF DEPARTAMENT ECONOMIC — Ec. DENGHEL ANA MARCELA
a) Functii detinute in societate
- Economist
b) “Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”
d) Participare capital social 42 actiuni

Noti: Din conducerea executiva. Directorul general are incheiat cu S.C. Relee S.A. Medias
“Contract de Administrare”.
Ceilalti membrii din conducere, “Sefii de departamente™ sunt incadrati in aceste functii avand
contracte de munca incheiate pe durati nedeterminata.



5. SITUATIA FINANCIAR — CONTABILA

Principalii indicatori economico-financiari si de eficienta a societitii pe perioada

2018-2019-2020

a)
Nr. Denumire indicator UM 2018 2019 2020
Ct
r
0 1 2
1. Capital social Lei 1.353.758 1.353.758 1.353.758
2. Capital propriu lei 7.332.230 6.368.139  6.499.799
3. Numar mediu personal nr. 248 255 218
4.  Active circulante — total lei 8.410.444 8.786.342 8.532.698
din care:
- Stocuri lei 3.607.408 3.696.624 3.159.339
- Creante lei 4.803.036 5.089.718 5.373.359
5. Datorii — total lei 7.260.155 7.534.644 7.000.314
din care:
- credite bancare lei 3.483.958 3.826.921 3.549.476
-alte datorii lei 3.776.197 3.707.723 3.450.838
b)
Nr. Denumire indicator U/M 2018 2019 2020
Ct
r
0 1 2
1. Venituri totale Lei 22.778.897 23.288.589  20.898.196
2. Venituri din exploatare lei 22.764.323 23.268.771  20.889.831
3. Cifra de afaceri lei 19.533.777 20.251.390 18.673.437
4. Venituri financiare lei 14.574 19.818 8.365
5. Venituri exceptionale lei - - B
6. Cheltuieli totale lei 22.311.796 24.137.897  20.766.536
din care:
- cheltuieli material,servici lei 12.796.085 12.614.854 11.379.046
- cheltuieli de personal lei 8.256.537  9.534.929 8.600.157
- alte cheltuieli 990.634 1.673.480 554.063
7. Cheltuieli de exploatare lei 22.043.256 23.823.263  20.533.266
8. Cheltuieli financiare lei 268.540 314.634 233.270
9. Cheltuieli exceptionale lei - -
10. Profit brut / Pierdere lei 467.101 -849.308 131.660
11.  Profit net lei 434.783 - 131.660
12. Viteza'de rotatie a mijloa- e 157.15 158.36 166.78
celor circulante
13. Rata profitului % 2.23 - 0.70
14. Productivitatea muncii mii 74.84 79.41 85.66
lei/angajat
15. Indicele autonomiei 1.25 1.42 1.38
financiare
16. Indicele lichiditatii 0.77 0.71 0.80



¢) Situatia fluxurilor de numerar la 31.12.2019

lei

Exercitiul financiar
Denumirea elementului Precedent | Curent
A | 2
Fluxuri de numerar din activititi de exploatare:
Incasari de la clienti 23.320.084 23.812.460
Incasari din imprumuturi pe termen scurt - -
Plati catre furnizori si angajati 17.403.195 18.380.385
Dobanzi platite 257.935 214.955
Plati catre bugetul de stat consolidat 5.212.993 | 5.524.114
Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor - -
Numerar net din activitati de exploatare 445.961 306.994
Fluxuri de numerar din activititi de investitie: - =
Achizitionarea de actiuni - -
Achizitionarea de imobilizéri corporale 171.856 159.626
Incasiri din vénzarea de imobilizéri corporale 12.094 687.047
Dobanzi incasate g 4
Dividende incasate - -
Numerar net din activitati de investitie -159.761 527.425
Fluxuri de numerar din activititi de finantare: - =
Incasari din emisiunea de actiuni - -
Incasari din imprumuturi pe termen lung - -
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 156.783 65.329
Dividende platite 117.876 63.056
Numerar net din activititi de finantare : -156.783 -65.329
Cresterea netid a numerarului si echivelentelor de 11.541 92.046
numerar
Numerar si echivalente de numerar la inceputul 209.009 220.550
perioadei
Numerar si echivalente de numerar la finele 220.550 312.596
perioadei
DIRECTOR GENERAL, , CONTABIL SEF,

Ing. Prusu Traian

Ec. Ana Denghel




Declaratia privind Guvernanta Corporativa
31.12.2020

Principiile de
Guvernanta Corporativa

Respecta

Nu
respecta
sau
respecta
partial

Motivul pentru neconformitate

Al

Societatea trebuie sa detina un
regulament intern al Consiliului
care sa includa termeni de referinta
cu privire la Consiliu si la functiile
de conducere cheie ale societatii.

Administrarea conflictului de
interese la nivelul Consiliului
trebuie. de asemenea, sa fie tratat in
regulamentul Consiliului.

A2,

Orice alte
profesionale ale membrilor
Consiliului. inclusiv pozitia de
membru executiv sau neexecutiv al
Consiliului  in  alte societati
(excluzand filiale ale societatii) si
institutii non- profit. vor fi aduse la
cunostinta Consiliului inainte de
numire si pe perioada
mandatulului.

angajamente

Al

Fiecare membru al Consiliului
va informa Consiliul cu privire la
orice legatura cu un actionar care
detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5%
din numarul total de drepturi de
vot. Aceasta obligatie are in vedere
orice fel de legatura care poate
afecta pozitia membrului respectiv
pe aspecte ce tin de decizii ale
Consiliului.

A4

Raportul anual trebuie sa
informeze daca a avut loc o
evaluare a Consiliului.sub
conducerea presedintelui. Trebuie
sa contina. de asemenea, numarul
de sedinte ale Consiliului .

AS.

Procedura privind cooperarea cu
Consultantul ~ Autorizat  pentru
perioada in care aceasta cooperare
este impusa de Bursa de Valori
Bucuresti .

B.1.

Consiliul va adopta o politica
astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala reprezendand
5% sau mai mult din activele nete
ale societatii. conform celei mai
recente raportari financiare, sa fie
aprobata de Consiliul.

Nu este cazul

B.2.




Auditul intern trebuie sa fie
realizat de catre o structura
organizatorica separata
(departamentul de audit intern) din
cadrul societatii sau prin serviciile
unei terte parti independente, care
va raporta Consiliului, iar, in cadrul
societatii, ii va raporta direct
Directorului General.

C1.

Societatea va publica in raportul
anual o sectiune care va include
veniturile totale ale membrilor
Consiliului  si ale directorului
general aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala a tuturor
bonusurilor ~sau a  oricaror
compensatii  variabile si. de
asemenea, ipotezele cheie si
principiile ~ pentru  calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

D.1.

Suplimentar fata de informatiile
prevazute in prevederile legale.
pagina de internet a societatii va
contine o sectiune dedicata Relatiei
cu Investitorii, atat in limba romana
cat si in limba engleza, cu toate
informatiile relevante de interes
pentru investitori.

D1.1 Principalele regulamente ale
Societatii, in particular Actul
Constitutiv si regulamentele interne
ale organelor statutare

D1.2CV-urile.membrilor organelor
statutare

D1.3 Rapoarte curente si periodice

D1.4 Informatii cu privire la AGA,
Ordinea de zi si materialele
aferente.hotararile AGA

D1.5 Informatii cu privire la
evenimente corporative precum
plata  dividendelor sau alte
evenimente care au ca rezultat
obtinerea sau limitarea drepturilor
unui actionar.,incluzand termene
limita si principiile unor astfel de
actiuni

D1.6 Alte informatii de natura
extraordinara acre ar trebui facute
publice:
anularea/modificarea/initierea
cooperarii cu Consultant Autorizat;
-semnarea/reinnoirea/terminarea
unui accord cu un Market Maker

D.2. O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica de dividend a
societatii, ca un set de directii
referitoare la repartizarea profitului
net. pe care societatea declara ca o
va respecta. Principiile politicii de
dividend trebuie sa fie publicate pe
pagina de internet a societatii.

Societatea nu a adoptat si nu a publicat pe site-ul
propriu o politica privind distributia anuala a
dividendelor.Totusi societatea a distribuit dividend
cand a inregistrat profit .Valoarea dividendelor a fost
propusa anual de Consiliul de Administratie si supusa
spre aprobare AGOA.In cadrul Adunarilor Generale
Ordinare care au avut pe ordinea de zi aprobarea
repartizarii profitului net ., odata cu valoarea
dividendului. au fost aprobate si modalitatile de
distribuire a acestora catre actionari.

D.3.
O societate trebuie sa aiba adoptata

Societatea nu a adoptat o politica privind previziunile
care sa stabileasca frecventa . perioada si continutul




o politica cu privire la prognoze si
daca acestea vor fi furnizate sau nu.
Prognozele reprezinta concluziile
cuantificate ale studiilor care
vizeaza determinarea impactului
total al unei liste de factori
referitori la o perioada viitoare (asa
numitele ipoteze). Politica trebuie
sa prevada frecventa. perioada
avuta in vedere si continutul
prognozelor.

Prognozele, daca sunt publicate,
vor fi parte a rapoartelor anuale.
semestriale  sau  trimestriale.
Politica cu privire la prognoze
trebuie sa fie publicata pe pagina
de internet a societatii.

acesteia . daca sa fie facute publice sau nu.
Previziunile cu un anumit nivel de incertitudine sunt
cuprinse de fiecare data in rapoartele anuale ale

administratorilor.

D.4.

O societate trebuie sa stabileasca
data si locul unei adunari generale X
astfel incat sa permita partiiciparea
unui numar cat mai mare de
actionari.

D.5. X
Rapoartele financiare vor include
informatii atat in romana cat si in
engleza, cu privire la principalii
factori care influenteaza schimbari
la nivelul vanzarilor, profitului
operational. profitului net sau orice
alt indicator financiar relevant.

Informatiile sunt prezentate in limba romana in
rapoartele financiare anuale. societatea neavand
actionari straini

D.6. X
Societatea va organiza cel putin o
intalnire/ conferinta telefonica cu
analisti si investitori, in fiecare an.
Informatiile prezentate cu aceste
ocazii vor fi publicate in sectiunea
Relatii cu Investitorii de pe pagina
de internet a societatii, la momentul
respectivei intalniri/ conferinte .

Nu au fost organizate  sedinte cu analistii si
investitori.Posibilitatea organizarii unor astfel de
evenimente corporative va fi evaluata in raport cu
solicitarile venite din partea investitorilor.

DIRECTOR GENERAL,
Ing. Prusu Traian




DECLARATIE

de conformitate a raportirilor financiar-contabile la 31.12.2020

Subsemnatii ing PRUSU TRAIAN director general si ec. DENGHEL ANA MARCELA
contabil gef, reprezentanti legali ai RELEE S.A , cu sediul in Medias, str. Gloria nr.5, jud.Sibiu,
avand CUI RO807150, cu nr.de ordine in Registrul Comerfului J32/15/1991, declardm pe
propria rdspundere cd, dupd cunostintele noastre,situatia financiar-contabild anuald care a fost
intocmit in conformitate cu standardele contabile aplicabile, oferd o imagine corectd si
conformi cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere
ale RELEE S.A si ci Raportul Consiliului de Administrafie cuprinde o analizd corectd a
dezvoltirii si performantelor RELEE S.A, precum si o descriere a principalelor riscuri §i

incertitudini specifice activitatii desfagurate.

Director General Contabil Sef

Ing. Prusu Traifm Ec. Denghel, Ana Marcela




Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

11.02.2021  Tip situatie financiara: BL

Bifati numai

5 Sucursala
dacd

este cazul:

GIE - grupuri de interes economic

O

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

-

L(i' An (‘SemestrTl Anul 12020}

Suma de control | 1.353.758 l

Entitatea ‘ RELEE SA

- Judet Sector Localitate
§ Isibiu i | [Meoias |
3 Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon

E I JC 0 |

Numaér din registrul comertului 132/15/991

]Codunicdeinregl’strare [8‘0’?[1‘5‘0’ ‘ ‘ ‘ |

Forma de proprietate

34-Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabricarea aparatelor de distributie si control 2 electricitatii

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabricarea aparatelor de distributie si control a electricitatii

L L] L

[C Microentitati |

@ Situatii financiare anuale Ic Raportari anuale |
(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )
o Entitati mijlocii, mari si entitati de
° ftnterés'pub!ic S S M S S Entitati de D 1. entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
. — : D interes anul cal istic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. §2/1991
| Entititimid 235 public [[] 2 persoansle juridice aflate in lichidare, potrivit legii

O

3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

F10 - BILANT

F30 - DATE INFORMATIVE

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2020 de citre entititile de interes public si de entititile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O
VALIDARE CORECTA

Formular VALIDAT

* ) 4
S R

Indicatori: Capitaluri - total 6.499.799
Capital subscris 1.353.758
Profit/ pierdere 131.660
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING.PRUSU TRAIAN I IDENGHEL ANA MARCELA |
e s, Calitatea
(fo e [1 2-CONTABIL SEF |
A
Semnatura 1 ' /'g; | “J -4,
\ »—-: - M _
)/ Semnatura .

T Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? [(T DA l(; NU
Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? (" DA (& NU

| Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

‘AMNIS AUDITEVAL SRL

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS

|
CIF/ CUl

[FA 1334

| LLTT [ Ts[els[s[s[s] 12|
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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nera, | Tl
g 01.01.2020 31.12.2020
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) e
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 0 0
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) | = | 3 0 0
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
(ct. 206-2806-2906) = 1% 9 g
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 1.931.763 1.851.291
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 | 09 3.526.859 3.165.770
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 0 10 0 0
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) m |1 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 0 0
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale i 14 0 0
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15 0 0
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 0 0
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 5.458.622 5.017.061
Ill. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 0 0
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 0 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 5 20 0 0
comun (ct. 262+263 - 2962)
4, imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 51 21 0 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 0 0
6. Alte imprumuturi 23 23 0 0
(ct. 2675% + 2676 + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18la 23) 24 24 0 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 5.458.622 5.017.061

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 ~
322+ 323 +328+351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 308) £ w 1775046 1.764.783
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393-394] -
! fele i B = 27 27 337.078 341.914
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356+ 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 1.580.500 1.052.642
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct, 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 0 0
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 3.696.624 3.159.339
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2066* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 3A 4.753.621 4.932.067
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun T B -
(ct. 4537 - 495*%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+4371*%+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
CLA428"*+ 444** L4454+ 4467 +447%* 1 448244582 +4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 115.547 128.697
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar % | ¥5a 0 0
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 4.869.168 5.060.764
lll. INVESTITI PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) @ | 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39 0 0
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI o | 28 520,550 312.595
(din ct. 508+ct. 5112 + 512+ 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 8.786.342 8.532.698
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat s 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + ar 3826921 3.549.476
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 6.453 3.393
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 2.377.276 2.121.912
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 51 50 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. = 59 0 0
1663+1686+2692+2693+ 453**¥)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4287 +
A3V £ 436554+ 437%%% 4 4381 + 441%%* + 4423 +4428%%% 4+ 444%%% | 446%+% 4

1. Capital subscris varsat (ct. 1012)

53 52 930477 1.074.982
447%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** 4 509 + 5186
+5193+5194 + 5195+ 5196+ 5197)
TOTAL (rd.451a52) 54 53 7.141.127 6.749.763
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE g5
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 7.103.837 6.799.996
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat s7 | s6 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + & 57 o
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) i
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58 891 0
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 0 59 112.054 53.488
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 62 | 61 0 0
7.5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun i | & 0 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(Ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A31F%% 4 43677 +437%%* 1 4381 + 4471F%% 1 4423 + 4428%%% 4 444%%% L 446%%% 1 | 44 63 280.572 197.063
447%%% + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) 65 64 393517 250.551
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 0 0
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) &7 | 66 0 0
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 342181 49.646
TOTAL (rd. 6512 67) 69 68 342181 49.646
1. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 T2 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti . 75 0 0
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de panala un an (din ct. 478%) 77 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78 0 0
TOTAL (rd.69+ 72+ 75+ 78) 80 79 0 0
J. CAPITAL $1 REZERVE
1. CAPITAL
81 80 1.353.758 1.353.758
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) &4 | 83 0 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 8 | 84 0 0
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 1.353.758 1.353.758
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 0 0
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) as | 87 1.895.663 1.849.307
IV. REZERVE

1. Rezerve legale (ct. 1061) g | 88 270.751 270.751
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 0 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 3.009.625 2.160.317
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 91 3.280.376 2.431.068
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 96 95 687.650 734.006
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 127) 98 97 0 131.660
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 849.308 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 0 0
+9C;}:;1_’:;.}UR! PROPRII- TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 o1 | 100 6.368.139 6.499.799
Patrimoniul public (ct. 1016) 12 | 101 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102 0 0
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 6.368.139 6.499.799

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1} Sumele inscrise |a acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinti creantele aferente
contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
intr-o perioada mai mica de 12 |uni.

2) 5e va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
§i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING.PRUSU TRAIAN _P DENGHEL ANA MARCELA
Wl
Semnatura Calitatea
12-—-CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2020
Cod 20 ST
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
- rd.
b 2019 2020
2021
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col8)
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 20.251.390 18.673.437
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 0z 02 20.782.401 19.358.184
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 7.935 45

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 538.946 684.792
; - 85
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o5 06 0 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 2.990.853 1.428.134
Sold D 07 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale a8 09 6 5
(ct.721+722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10 0 0

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11 0 0

6. Venituri din subventii de exploatare 1 12 12,094 T

(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 14.434 101.213
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 14.434 101.213
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+114+12+13) 15 16 23.268.771 20.889.831

8.a) Cheltuieli cu materiile prime §i materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 10.507.013 9.285.140
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 136.326 118.299
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 8 19 856.970 791.685

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 5.373 45
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 9.534,929 8.600.157
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 9.267.649 8.362.945
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 267.280 237.212

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2 75 633.211 601.187

(rd. 26 - 27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 633.211 601.187
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 396.441 -292.535
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 568.158 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 171.717 292,535
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 31 1410.819 1.429.288
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe
(Ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628) | ° | 32 103472 R3Sy
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsaminte asimilate:
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 187.576 181.827
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 34 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 114.071 63.584
E‘I ich lhIA " ‘I .F' P : [ I " g 15
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 342.181 0
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 342.181 0
- Venituri (ct.7812) 39 41 0 0
o o [w|  wewa]  me
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 0 356.565
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 554.492 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 1 4
- din care, veniturile obfinute de la entitatile afiliate 46 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 19.817 8.361
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 19.818 8.365
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare < 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54 0 0
- Venituri (ct.786) 53 | 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 257.935 214,995
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 56.699 18.275
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 314,634 233.270
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd.59-52) 59 61 294816 224.905
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 23.288.589 20.898.196
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 24.137.897 20.766.536
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 131.660
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 849.308 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 0 0
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 0 131.660
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 849.308 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii,

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)-in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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Cod 30 (formulele de calcul s= refera la Nr.rd. din col 8 = [el &
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat i :: Nr.unitati Sume
2021 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 131.660
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante | 2 activitate ivi
rd. din care: i act-mtatc'aa!.de
curenta investitii
A B 1=2+43 2 3
Plati restante - total (rd.05+09 + 151a17 + 18) 04 04 0 0 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 0 0 0
- peste 30 de zile 06 06 0 0
- peste 90 de zile 07 07 0 0 0
-peste1an 08 08 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale —
total(rd.101a 14) ol 2 0 g
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de B 10 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate ?
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de
1 11 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
2 7 17 0 0 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 {;;1&3 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele
19 18 0 0
locale
. 5y Nr.
lll. Numar mediu de salariati wd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 255 244
Numar:ul efectiv de salariati exi§tenti la sfarsitul perioadei, 4 20 271 261
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. s lei
Pl s d ume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 5 2 0
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 0
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23 0
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25 0
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26 0
-impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27 0
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care; =P 28 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | 31 0
- subventii aferente veniturilor, din care; 33 |32 0
- subventii pentru stimularea ocupaérii fortei de munca *) 34 33 0
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 [_;3;} 0
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?‘_}’] 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: Sl = ¢
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
V. Tichete acordate salariatilor ?: Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 661.003
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é;; 0
VI.Ch ieli ef entr ivitatea 1
cefcei::; : dezfrcotl‘:::: i} uactivitatea de iy 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 ;?Z} 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) a4 39 0 0
- din fonduri publice 45 40 0 0
- din fonduri private 46 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43 0 0
- cheltuieli de capital 49 44 0 0
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) :; 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 | 45 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii irnpactulu_i activitatii i
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 5t | 19 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIil. Alte informatii :: 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale sz | 4 0 0
(ct.4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente P 462 0 0
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)




- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094 (304)
bil porale (din ct. 4094) 5" 9 0
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
(ct. 4093), din care: s 0 0
-avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru - 472
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305) 0 0
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru - 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) ? (306) 0 0
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 0 0
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 0 0
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 0 0
- detineri de cel putin 10% 63 E;é;} 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 0 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 0 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 57 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumpérari de bunuri de
natt{ra s.tocurﬂor si pentr?.t prestari dne servicii acordate % 57 4753621 4.932.067
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092+ 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 |3 0;] 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 53 0 0
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 2 | 60 0 0
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 108.808 128.537
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale > 62 70337 119.028
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului i 63 38.471 9.509
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66 0 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 | 67 0 0
(ct. 451), din care:
- c}reante cu er?tita;i afiliate nerezidente 80 68 0 0
(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate
nerezidente (din ct. 451) & 69 0 0
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 8z 70 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473 .
din care: : } - # 6216 0
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) il is 5158 :
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentdnd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 85 74 58 0
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 0
- de la nerezidenti 88 76 0]
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 4o 762 0
4538) e ’
Valoareai il il
e. |.n;| E;um uturilor acordate operatorilor % 77 0 0
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 i 78 0 0
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0 0
- detineri de obligatiuni verzi 9 {gig) 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 0 0
Casain lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 84 10.444 3.221
-nlei(ct.5311) 99 85 10.444 3.221
-in valuta (ct. 5314) 100 86 0
Conturi curente la banci in lei 5i in valuta (rd.88+90) 101 87 210.106 309.375
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 17.481 30.764
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89 0 0
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 192,625 278611
- contl._lri curente in valuta deschise la banci 105 91 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 | 92 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w7 | o3 0 0
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din - 94 0 0
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102+ 103+ 106+ 108+ 110+ 111+ | | 3.707.724 3.450.838
116 +119+ 122+ 128)
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata i 96 0 0
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 11 97 0 0
-invaluta 112 | 98 0
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata §
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) . % 0 .
(din ct. 162), (rd.100+101)
-1n lei 114 | 100 0
-in valuta 115 | 101 0 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct,
1626 + din ct. 1682) tgr | 2 ¢ 0
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 3
1686 + 1687) (rd. 104+105) e S ¢ 0
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face s | 104
in functie de cursul unei valute 5 9
-invaluta 17¢ | 105 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 446127 418.948
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107 446,127 418,948
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 :302?3 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 2.496.676 2.178.793
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
i - : . b= ; S 109a
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 | 500 0 0
ct. 401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 |1 225950 259.312
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) sl
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 405.051 428.563
+446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)

- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale i35 | 112 247996 276.442
(ct.431+437+4381)

- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului a6 | 113 157.055 152.121
(ct.436+441+4423+4428+444+446)

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate a0 | 114 0 0
(ct.447)

- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115 0 0
D:atoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), a5 1R 0 0
din care:

- da!torii cu entiFéti afiliate nerezidente 2) 3 | 117 0 0
(din ct. 451), din care:

- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118 0 0

- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 35 | 1182 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) @14
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119 0 0

- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 0 0
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 1391 122 133.920 165.222
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
din operatii in participatie Mo | S 133.920 70.864
(Ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu > 194
institutiile publice (institutiile statului) 3) F 0 94.358
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare & | e
si investitii pe termen scurt (ct.269+509) 0 a
- venituri in avans aferente activelor primite prin
‘ primitep 144 | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128 0 0
- catre nerezidenti 145 11321813] 0 0
Dobanzi de platit catre nerezidenti
: 147 | 1280 0 0
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoare."a'lmprumuturrlor primite de la operatorii e || 58 0 0
economici ***%)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 0 0
-actiuni cotate 4) 150 | 131 0 0
- actiuni necotate 5) 151 | 132 0 0
- parti sociale 152 | 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 0 0
IX. ii privind cheltuielile ¢ :
T llisicu e 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 0 0
. i i i i i j I -
X Informa’;u prl_vmd bunurile din domeniu Nr 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Vak:‘ar‘ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137 0 0
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138 0 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea Slp
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ey 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140 0 0
. % Nr.
XIl. Capital social varsat rd 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, i [ o X of X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150+ 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 0 0
- definut de institutii publice de subord. central3 162 | 143 0 0
- detinut de institutii publice de subord. locala 162 | 144 0 0
- definut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 0 0
- cu capital integral de stat 165 | 146 0 0
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0
- Cu capital minoritar de stat 167 | 148 0 0
- detinut de regii autonome 168 | 149 0 0
- definut de societati cu capital privat 169 | 150 0 0
- detinut de persoane fizice 170 | 151 0 0
- definut de alte entitati 171 | 152 0 0
Nr. ;
. Sume (lei)
A B 2019 2020
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153 0 0
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- cdtre institutii publice centrale; 173 | 154 0 0
- catre institutii publice locale; 174 | 155 0 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
Nr. 5
) Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157 0 0
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. 3 ; 177 | 158 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159 0 0
- catre institutii publice locale 179 | 160 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
2 S VI B e 180 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare wi | ie 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163 0 0
- catre institutii publice locale 183 | 164 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin i | 188 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652 0 0
raportare din profitul reportat (312)
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Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. 1
s 0 Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 8 186 ;;5; 0 0]
XVII. Creante preluate prin cesionare de la . ”
e pi = P e Sume (lei)
persoane juridice **¥#*¥) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
e 187 | 166 0 0
valoarea nominala), din care:
L creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 188 | 167 0 0
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
i ; 189 | 168 0 0
cost de achizitie), din care:
-_creante preluate prin cesionare de la persoane juridice i | &5 0 0
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. R
Sume (lei)
| % x%%) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 0 0
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702 0 0
similare (ct. 6587), din care: (322)
% 5 170b
- inundatii 193 | a3 0 0
- seceta 194 :3?:: 0 0
- alunecari de teren 195 {1;20; 0 0
F30 - pag.9
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING.PRUSU TRAIAN ), /\ DENGHEL ANA MARCELA
EarAasiiT Calitatea
4 Vv —= 12-CONTABIL SEF i
Semnatura = j /




Cod 40

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2020

F40 - pag. 1

- lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. - -
Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 9 <5588 3 g A 285.688
Alte imobilizari 02 0 0 0 X 0
Avansuri acordate pentru
imobilizari necorporale 03 y B 9 X 9
Active necorporale de explorare
si evaluare a resurselor minerale 04 g . 0 X 0
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 285.688 0 0 X 285.688
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 541.609 0 0 X 541.609
Constructii 07 4.329.571 0 0 0 4.329.571
Instalatii tehnice si masini 08 9.260.024 159.626 0 0 9.419.650
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 19.948 0 0 0 19.948
Investitii imobiliare 10 0 0 0 0 0
Active corporale de exglorare si 1 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 0 0 0 0 0
imoblll?ari corporale in curs de 13 0 0 0 0 0
executie
InvestiFii imobiliare in curs de 14 0 0 0 0 0
executie
{i\van?gri a_cordate pentru 15 0 0 0 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 14.151.152 159.626 0 0 14.310.778
liL.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 14.436.840 159.626 0 0 14.596.466
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
Nr Amoiiiaavein cursal Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari rd. Sold initial sl imobilizarilor scoase sfarsitul anului
' din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare L 285088 8 0 285.688
Alte imobilizari 20 0 0 0 0
ﬁfctwe necorporale de explorare 21 0 0 6 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 285.688 0 0 285.688
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 0 0 0 0
Constructii 24 2939417 80.472 0 3.019.889
Instalatii tehnice si masini 25 5.733.165 520.715 0 6.253.880
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 19.948 0 0 19.948
Investitii imobiliare 27 0 0 0 0
Active corporale de explorare si | g 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 0 0 0 0
TOTAL (rd.23 12 29) 30 8.692.530 601.187 0 9.293.717
AMORTIZARI- TOTAL (rd.22 +30)| 31 8.978.218 601.187 0 9.579.405




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
; i Nr. s g Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 32 ¢ 0 0
Alte imobilizari 33 0 0 0
Active necorporale de explorare si

. 34 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32la 34) 35 0 0 0
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 36 0 0 0
Constructii 37 0 0 0
Instalatii tehnice si masini 38 0 0 0
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 0 0 0
Investitii imobiliare 40 0 0 0
Active corporale de explorare si

X 41 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42 0 0 0
Imoblll_zarl corporale in curs de 43 0 0 0
executie
nvestrFu imobiliare in curs de a4 0 0 0
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 0 0 0
lILImobilizari financiare 46 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47 0 0 0
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR

’ INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING.PRUSU TRAIAN ﬂ f DENGHEL ANA MARCELA
Semnatura M/
R Calitatea
\/ i
o 12—-CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT

Semnatura

B\

Nr.de inregistrare in org%ﬁﬁesional:




RELEE S.A.

DEPARTAMENTUL ECONOMIC

SITUATIA M

ODIFICARII OR CAPITALULUI PROH
LA DATA DE _31.12.2020

RIU

lei

Denurmirea elementului

Sold la
inceputul

exercitiufui

financiar

Cresteri

Reduceri

Total,
din care:

Prin
transfer

Total,

Prin

Sold la
sfargitul
exercitiului
financiar

A

1

2

3

6

Capital subscris

1.353.757

1.353.757

Patrimoniul regiei

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

1.895.663

1.849.307

Rezerve legale

270.752

270.752

contractuale

Rezerve statutare sau

Rezerve reprezentind
surplusul realizat din
rezerve din reevaluare

Alte rezerve

3.009.625

849.308

2.160.318

Actiuni proprii

Rezultatul
reportat
reprezentind

687.650

46.356 -

734.006

profitul
nerepartizat
sau pierderea
neacoperiti

Rezultatul
reportat
provenit din
trecerea la
aplicarea

Reglementiri-
lor contabile
conforme cu
Directiva
alV-aa
Comunititilor
Economice
Europene

Rezultatul
reportat
provenit din

corectarea
erorilor

contabile




Rezultatul Cont 131.660 131.660
exercitiului creditor
financiar Cont |  849.308 849.308 -
debitor
Repartizarea profitului B
Total capitaluri proprii 6.368.139 | 178.016 46.356 6.499.799
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Ing. Prusu Traian | Numele si prenumele Ec. Denghel Ana
Semnétura Calitatea Contabil sef
emnatura £,
Stampila unitétii




RELEE S.A.
DEPARTAMENTUL ECONOMIC

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
LA DATA DE _31.12.2020

lei

Exercitiul financiar
Denumirea elementului Precedent Curent
A 1 2

Fluxuri de numerar din activititi de exploatare:

Incasiri de la clienti si alte venituri 23.320.084 23.812.460
Incasari din imprumuturi pe termen scurt = .
Plati catre furnizori , angajati si altele 17.403.195 18.380.385
Dobénzi platite 257.935 214955
Plati citre bugetul de stat consolidat 3.212.993 5.524.114
Incasdri din asigurarea impotriva cutremurelor - -
Numerar net din activititi de exploatare 445.961 306.994
Fluxuri de numerar din activititi de investitie: - -
Achizitionarea de actiuni -
Achizitionarea de imobiliziri corporale 171.856 159.626
Incasari din subventi 12.094 687.047
Dobanzi incasate 1 4
Dividende incasate - -
Numerar net din activitéti de investitie -159.761 527.425
Fluxuri de numerar din activititi de finantare: - -
Incasdri din emisiunea de actiuni - =
Plati din Tmprumuturi pe termen lung - -
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 156.783 65.329
Dividende platite 117.876 63.056
Numerar net din activititi de finantare : -156.783 -65.329
Cresterea netia a numerarului si echivelentelor de 11.541 92.046
numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul 209.009 220.550
perioadei

Numerar si echivalente de numerar la finele 220.550 312.596
perioadei

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Ing. Prusu Traian Numele si prenumele Ec. Denghel Ana

Semnitura 1 ] Calitatea
Semnétura

74
Sta ./::.‘_ . . ——
ppl mﬁr&& %\A
/e '

Contabil sef

L%




RELEE S.A.

DEPARTAMENTUL ECONOMIC

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE
FINANCIARE ANUALE LA 31.12.2019

Active imobilizate

Nota 1

Imobilizarile necorporale cuprind licente si programe de calculator. Perioada de amortizare

a imobilizérilor necorporale este de 3 ani si se face prin metoda liniara.
Imobilizarile corporale sunt evidentiate la costul de achizitie sau costul de productie.
Metoda de amortizare este cea liniara.
Situatia activelor imobilizate la 31.12.2020 este prezentatd mai jos.

lei
Elemente de Valoare brutd Ajustari de valoare
activ (amortizdri §i ajustiri pentru deprecieri)

Sold la Cresteri Cedari, Sold la Sold la Ajustari | Reduceri | Soldla
inceputul transfe- sfargitul | inceputul | inregistate in sau sférsitul
exercitiulu ruri si exercitiului | exercitiul cursul reludri | exercitiului
i financiar alte financiar ui exercitiului financiar

reduceri financiar | financiar

0 1 2 3 4=1+2+3 5 6 7 8=5+6+7
Imobilizari - - - - - - -
necorporale
Alte 285.688 - 285.688| 285.688 - 285.688
imobilizari
necorporale
Avansuri si - - - - - -
imobilizari
necorp.in
curs
TOTAL 285.688 - 285.688| 285.688 - - 285.688
Imobilizari
corporale
Terenuri 541.609 - 541.609 - - - -
Constructii 4.329.571 4.329.571| 2.939.417 80.472 -1 3.019.889
Instalatii 9.260.024| 159.626 9.419.650| 5.733.165 520.715 -l 6.253.880
tehnice si
masini
Alte instalatii, 19.948 - 19.948 19.948 - 19.948
utilaje si
mobilier
Avansuri si - - : " - -
corporale in
curs
TOTAL 14.151.152 159.626 14.310.778 | 8.692.530 601.187 9.293.717
TOTAL
ACTIVE 14.436.840( 159.626 14.596.466 | 8.978.218 601.187 9.579.405




La 31.12.2020 soldul clientilor incerti si cei actionati in judecata s-a ajustat cu valorile cuprinse

in Nota 2

Nota 2
AJUSTARI
-lei-
Denumirea ajustirii | Sold la inceputul Transferuri Sold la
exercitiului in cont din cont sfarsitul
financiar exercitiului
financiar
0 1 2 3 4=1+2-3
Ajustdri pentru
deprecierea creantelor
- clienti 493.077 - - 493.077
Ajustari pentru
deprecierea 194.363 - - 194.363
produselor finite
Nota 3
REPARTIZAREA PROFITULUI

Informatii referitoare la profitul siimpozitul pe profit

Impozitul pe profit a fost stabilit conform prevederilor Legea nr.277 -2015 Codul Fiscal,
tinindu-se seama de cheltuielile nedeductibile in suma de 615.248 (cheltuieli de protocol,
provizioane , amortizari, cheltuieli de combustibil,intretinere,asigurare ptr.administrator).

Propunerea de repartizare a profitului

Profitul net realizat in anul 2020, in valoare de 131.660,18 lei,se repartizeazi in
contul « Alte rezerve (106.08) », ca surse proprii de finantare.




Nota 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

-lei-

Denumirea indicatorului Exercitiul financiar
Precedent Curent
0 1 2
1.Cifra de afaceri netd 20.251.390 18.673.437
2.Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 19.397.238 17.397.296
(3+4+5)
3.Cheltuielile activitatii de bazi 16.393.947 15.052.368
4.Cheltuielile activitatilor auxiliare 17.078 5.963
5.Cheltuielile indirecte de productie 2.986.213 2.338.965
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 854.152 1.276.141
7.Cheltuieli de desfacere 292.503 267.233
8.Cheltuieli generale de administratie 4.133.521 3.161.273
9.Alte venituri din exploatare 3.017.380 2.508.930
10.Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -554.492 356.565
Creantele si datoriile la 31.12.2020 se prezinta conform Nota 5.
Nota 5
SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
-lei-
Creante Sold la sfarsitul Termen de lichidare
exercitiului Sub 1 an Peste 1 an
financiar
0 1=2+3 2 3

TOTAL, din care: 5.060.764
411- Clienti 4.932.067
491
442.08 | TVA neexigibil 9.509
438 Creante FNUASS 119.028
461 Avansuri trezorerie 160




Datorii Sold Ia Termen de exigibilitate
stirgitl [ Sublam | 1-5hni Peste
exercifiului S ani
financiar
0 1=2+3+4 2 3 4

TOTAL, din care: 7.000.314 | 6.749.763 250.551
167 Alie imprumuturi 418.948 221.885 197.063
5191 Conturi la binci — linii credit 3.549.476 { 3.549.476
401 Furnizori 2.041.882 ] 1.988.394 53.488
404 Furnizori de imobiliziri 133.518 133.518
473 Operatiuni in curs 94.358 94.358
419 Clienti creditori 3.393 3.393
421 Personal — salarii datorate 225.892 225.892
423 Personal-ajutor material datorat 14.123 14.123
427 Retineri din salarii datorat tertilor 19.297 19.297
431 Contrib. la asig.sociale salariati 200.116 200.116
4313 Contrib. 1a asig.soctale de 76.326 76.326

séniitate salariatii
436 Contrib.asig de munca 17.259 17.259
4423 TVA de plati 83.402 83.402
444 Impozit pe venituri salariale 51.460 51.460
457 Dividend de plata 70.864 70.864

Suma de 250.551 ron reprezinta imprumuturi mai mari de 1 an pentru “lu-ei contracte de

leasing financiar in derulare , suma de 197.063 ron pentru doua contracie co

cu furnizori pentru achizitionarea unor utilaje .

Nota 6
Principii, politici si metode contabile 31.12.2020

1.Baza intocmirii situatiilor financiare gi a inregistririlor contabile
Situatiile financiare , prezentate de citre S.C’RELEE ”S.A Medias , au fi

erciale incheiate

bst intocmite cu

respectarea prevederiilor Legii nr. 82/1991 a contabilitatiii republicata, in moneda nationala — leu

denominat (RON) si cu Ordinul OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Regleme:
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare consolidate
si completarile ulterioare , aprobate prin OMFP nr.3781/2019.

ntarilor contabile
, cu modificarile




Principiul continuitatii activitatii

In anul 2020, in special in primul semestru, economia a fost puternic afectata de consecintele
negative asociate pandemiei COVID-19. Incepand cu luna martie au aparut intrei'uperi in

activitatea lanfurilor de magazine de bricolaj, scideri ale cererii externe, carantipa la exterior
prin inchiderea frontierelor si carantina in interiorul trii (masurile cele mai stri¢te producénd
efecte de la sfirsitul lunii martie pani la inceputut lunii iunie). Cu toate acestea,|am reusit s ne

mentinem pe piata si sa pastram reteaua de clienti, in special marile lanturi de
bricolaj.
La data prezentarii situatiifor financiare, administratorii si conducerea n

agazine de

sunt in masura

sa cuantifice cu foarte mare exactitate un eventual impact, si in acest an, asupra performantelor
financiare iar scenariile elaborarii bugetului de venituri si cheltuieli au fost prudént selectate.

Cu toate acestea, administratorii §i conducerea cred ci societatea va p

activitatea in baza contractelor incheiate si a comenzilor emise pentru 2021 de b
si externi.

Riscul aferent mediului economic Perspectivele economice sunt in prez

sa-si continue
neficiari interni

ent amenintate

de consecintele negative asociate pandemiei COVID-19 , care pot afecta semnificativ si in acest

an sectoarele de activitate de productie.

Foarte ingrijoratoare este si tendinta de crestere accentuata a pretului materiilor prime ( in

special metalele si materiile plastice ), precum si cresterea cursului valutar, multe
avand pretul stabilit in valute externe.

Conversia tranzactiilor in moneda striiini

¢ materii prime

Tranzactiile societitii in moneda strdind sunt fnregistrate la cursurile de schimb din data

tranzactiilor. Céstigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o
§i din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda striin, s
contul de profit si pierdere. Asemenea solduri sunt convertite in lei la cursurile d
sférgitul anului, Ia rata oficiala a Bincii Nationale a Roméniei, existenti la data
La data de 31 decembrie 2019 cursul oficial de schimb utilizat a fost de:

1 EUR=4,8694 lei;
e 1USD=3,9660 lei.

2. Reguli si metode contabile
2.1, Imobiliziri necorporale

monedi striiina
t recunoscute tn

schimb de la
ilantului.

S.C.” RELEE "S.A. Mediag, detine in patrimoniu la 31.12.2020, imobili
valoare bruta 285.688 lei, inregistrate la cost istoric egal cu pretul de achizitie
si programe informatice .

i necorporale in
zentand licente

Pentru calculul amortizarii s-a utilizat metoda liniara pe o perioada de 1 ah/3 ani. In bilang,
imobilizirile necorporale sunt inscrise la valoarea nets : valoarea bruti diminuas cu amortizarea

- fiind amortizate integral.
Amortizarea contabild a coincis cu amortizarea fiscald, ca urmare nu au |
femporare care si genereze provizioane pentru impozit aménat.

2.2, Imobilizari corporale
Imobilizérile corporale din terenuri §i mijloace fixe , au fost inregistrate
cost de achizitie, care include toate cheltuielile ocazionate de aprovizionarea, m
in functiune a acestora.
Valoarea imobilizarilor corporale a crescut in anul 2020 cu suma de 159,
reprezentind active corporale achizifionate sau modernizate,
8

rezultat diferente

contabilitate la
tarea §i punerea

623 lei,




Amortizarea contabild se calculeazi dup# metoda liniard pentru toate imobilizirile

corporale existente tindnd scama de duratele normale de functionare conform pl'e

15/1994 cu normele de aplicare si modificarile ulterioare.
Amortizarea cumulatii inregistratd la 31.12.2020 este de 601.187 lei.
neamortizatd a imobilizarilor corporale Ia 31.12.2020 este de 5.017.061 lei.

vederilor Legii

Valoarea rimasi

Terenurile nu se amortizeazi deoarece se considerd ¢, au o duratd de viath nedefinits si

sunt inregistrate la valoarea de 541.609 lei.
Metodele de evaluare §i amortizare s-au mentinut la fel ca si in ex:
precedent, respectindu-se principiul permanentei metodelor.
inlretinerea si reparatiile mijloacelor fixe s-au trecut pe cheltuieli, iar
cresc valoarea si durata de viatd a activelor, au fost capltallzatc deoarece miresc ¢
a genera profit in viitor.

3. Stocuri

ereifiul financiar

mpodernizirile care

apacitatea lor de

Stocurile in suma de 3.159.339 lei, au inregistrat o scadere de 14,53 % la 31.12.2020 fagi

de 31.12.2019 si sunt evaluate in felul urmiior:
3.1. Materiile prime si materialele in valoare de 1.758.330 lei, sunt e
achizitie care cuprinde preful de facturare plus toate cheltuielile ocazionate

aluate la cost de
e aprovizionare

(ambalaj, transport, taxe vamale etc.), iar la iegire se utilizeazi, valoarea de intrdre prin aplicarea

metodei FIFO.
3.2. Productia in curs de executie in suma de 384.697 lei, se determini
la finele perioadei si evaluarea la costul produselor, in functie de faza de preluc:
3.3. Produsele finite Mirfurile in valoare de 1.013.534 lei, sunt i
prestabilit corectat cu valoarea diferentelor de pret repartizate atit asupra valorii
cét si asupra stocului

in inventarierea
in care sec afla.
gistrate la pret
produselor iegite

Marfurile in valoare de 9.049 lei, sunt inregistrate la pret de viinzare cu amanuntul, corectat

cu valoarea adaosului comercial $i cu TVA-ul neexigibil.

4. Creante
Creaniele in suma de 5.060.764 lei au crescut fati de anul precedent cu :
inregistrate in bilant la valoarea realizata,

93 % i sunt

In cadrul creantelor ponderea de peste 97,46 % o detin clientii, iar diferenta o reprezinta

creante in legiturd cu: personalul, bugetul statutui sau alti debitori.

Creantele in valutd au fost evaluate initial la cursul de schimb din data injrérii, iar la

finele fiecarei luni au fost reevaluate la cursul de schimb valabil la sfarsitul lunii

respective.,

5. Casa si conturi Ja binci

Disponibilititile biinesti Insumeazi la 31.12.2020 : 312.596 lei, eviden

in bilan si in

situatia fluxurilor de trezorerie, includ numerarul din casa de 3.221 lei, dlSpoml:plul din conturile

bancare de lei si valuti de 309.375 lei .
Soldurile conturilor bancare din exirasele de cont, corespund cu evi

tele contabile.

Disponibilitifile in devize s-au recvaluat la finele fiecarei luni §i s-au inregistrat difereniele

rezultate in venituri sau cheltuieli conform prevederilor legale.

6. Datorii

Datoriile totale in suma de 6.749.763 lei, se inscriv in categoria celor cdre trebuie plitite

intr-o perioad de un an i sunt inregistrate in situatiile financiare ca i creantele
9

la valoarea



nominald. Datoriile in valutd au fost reevaluate lunar la fel ca si creantele la cursul de schimb
valabil la sfarsitul fiecarei luni.

6.1. In totalul datoriilor ponderea de 31,43 %, o detin datoriile comerciale fatd de furnizorii
interni si externi, datorii care se incadreaza in termenele contractuale.

6.2. Pondere importanta in cadrul datoriilor 52,58 % o au creditele bancare, care constituie
pentru societate o sursd permanentd de acoperire a deficitului de trezorerie, pentru asigurarea
surselor de finantare a productiei, prin diverse tipuri:

- linie de credit pentru finantarea productiei 3.950.000 lei in cadrul facilitatii

multiprodus, din care angajat la 31.12.2019 — 3.549.475 lei;

- alte imprumuturi angajate la 31.12.2019 - 418.949 RON.

6.3. Celelalte datorii de 15,99 %, reprezinta datorii curente fatd de salariati, datorii fiscale,
datorii pentru asigurdrile sociale, sume datorate actionarilor,etc.

7. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli
Nu sau inregistrat provizioane in anul 2020

Societatea nu opereazd nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare , deci nu are
nici un fel de alte obligatii referitoare la pensii, fatd de fosti sau actuali angajati. Toti salariatii sunt
inclusi in sistemul de pensii de stat cétre care se platesc obligatiile de asigurdri sociale.

8. Cheltuielile inregistrate in avans
Nu sunt inregistrate la finele anului 2020.

9. Rezervele

In valoarea de 2.431.069 lei, sunt evidentiate in situatiile financiare la costul istoric, conform
prevederilor legale si au inregistrat o scadere in anul 2020 cu 849.308 ron ca urmare a repartizarii
la rezerve a pierderi realizate din anul 2019.

Nota 7

a) SC Relee SA Medias nu participa sub nici o forma la capitalul social al altor agenti economici
persoane juridice din Romania sau strainétate.

b) La finele anului 2020 capitalul social al socitatii subscris si vérsat este de 1.353.758 lei
reprezentind un numdr de 541.503 actiuni cu valoare nominala de 2,50 lei/actiune.
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Nota 8

Informatii privind salariatii si membrii organelor de administr?;ie

Indemnizatiile membrilor organelor de administratie si de conducere

an fost acordate

conform hotirdrii AGA pentru administratori si contractelor individuale de mungca pentru sefi de

departament ,in valoare totala de 630.664 Ron.
In cursul anului 2020 societatea a platit onorariul auditorului financiar intern 14

000 Ron .

Nu avem obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor citre fogtii membh ai organelor de
administratie, de asemenea nu au fost acordate avansuri sau credite membrilor organelor de

administratie sau conducere.
Numirul efectiv al salariatilor la 31.12.2020 este de 261 din care:
- muncitori direct productivi = 197
- muncitori indirect productivi = 41
- TESA = 23

Cheltuielile cu personalul in exercitiul financiar 2020 au fost urmatoarele:

- salarii si indemnizatii 7.704.250
- tikete de masa 661.003
- asigurdiri i protectia sociala 234,904

TOTAL 8.600.157 lei

Auditarea situatiilor financiare
Auditarea Situatiile financiare intocmite pentru exercitinl financiar 2020 e

societatea de audit financiar AMNIS AUDITEVAL SRL , inregistrata in
Electronic cu nr.FA 1334,

Nof:a 9

e contractata cu
[Registrul Public

Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financigri

1. Indicatori de lichiditate

active circulante 8.532.698

a.Indicatorul lichiditiitii curente = =

= 1,26

(Indicatorul capitalului circulant) datorii curente 6.749.763

- valoarea recomandat’ acceptabild — in jurul valorii de 2
- ofer# garantia acoperirii datoriilor curente din activele curent;
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active circulante-stocuri 8.532.698-3.159.339
b.Indicatorul lichiditatii imediate = = =0,80
(indicatorul test acid) datorii curente 6.749.763

2. INDICATORI DE RISC
a.Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat 197.063 197.063

x 100 = x 100 = x100= 2,94 %
Capital angajat 197.063 + 6.499.799 6.696.862

unde:
- capital imprumutat = credite peste un an
- capital angajat= capital imprumutat + capital propriu

b) Indicatorul privind acoperirea dobénzilor — determina de céate ori entitatea poate achita
cheltuielile cu dobanda. Cu cét valoarea indicatorului este mai mic, cu atit pozitia entititii este
consideratd mai riscanta.

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 346.655

= =1.61
Cheltuieli cu dobanda 214.995

3. INDICATORI DE ACTIVITATE (Indicatori de gestiune)- furnizeaza informatii cu privire la:

- Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de numerar ale entitatii;

- Capacitatea entitétii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de bazi ale
entitatii

- Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) — aproximeaza de cate ori stocul a fost
rulat de-a lungul exercitiului financiar

Cifra de afaceri 18.673.437
= = 5,45 ori
Stocul mediu 3.427.982

In acet caz stocul mediu a fost rulat pe parcursul anului de 5,45 ori.

sau
- Numar de zile de stocare - indicd numdrul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate
Stoc mediu 3.427.437
X 365 zile= X 365 = 59,41 zile
Costul vanzarilor 21.059.027

- Viteza de rotatie a creantelor
- calculeaza eficacitatea entitatii in corelarea creantelor sale
- exprimd numadrul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile cétre entitate

Sold mediu creante 5.333.367
X 365 zile =——  x 365 =104.25 zile
Cifra de afaceri 18.673.437




- Viteza de rotatie a creditelor —furnizor — aproximeazd numarul de zile de creditare pe
care entitatea il obtine de la furnizorii sdi. In mod ideal ar trebui si includd doar creditorii
comerciali.

Sold mediu furnizori 2.024.446

X 365 zile = ———  x 365 zile = 78,40 zile
Achizitii de bunuri 9.424.725

- Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueazd eficacitatea managementului
activelor imobilizate prin exprimarea valorii cifrei de afaceri generale de o anumita cantitate de
active imobilizante

Cifra de afaceri 18.673.437
= T = 370
Total active imob. 5.017.061
- Viteza de rotatie a activelor totale
Cifra de afaceri 18.673.437
= —— = 1,38
Total active 13.549.759

4. INDICATORI DE PROFITABILITATE - exprima eficienta enitititii in realizarea de profit
din resursele disponibile:

a.Rentabilitatea capitalului angajat — reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din banii
investiti in afacere:

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 346.655 346.655
Capital angajat 197.063 +6.499.799 6.696.862
profi brut 131.660
b.Rata profitului brut = = x 100 =0.71%
cifra de afaceri 18.673.437



Nota 10

Alte informatii

Relee SA, avind sediul societitii in Medias, str.Gloria nr.5, nefiind afiliatfi sau asociati cu

nici o altdi entitate, si-a desfigurat activitatea in domeniul productiei de aparate
si comanda electricititii cod CAEN 2712,

Disponibilititile binegti si creantele reprezentind clienti externi au
moneda nationala prin utilizarea cursului BNR la data de 31.12.2020,

pentru distributia

fost exprimate in

In cursul anului 2020 Adunirii Generale a Actionarilor a hotarit ca pierderea realizata
in anul 2019, in valoare de -849.308, 34 este suportata din contul alte rezerve (106.08)

Realizarea efectivd a cifrei de afaceria Relee SA Medias s-a facut prin vinzarea produselor

noastre in reteaua de distributie care este extinsi la nivelul intregii tari.

Activitatea Relee SA Mediag a fost putemic perturbata de efectele pandemiei COVID-19:

cererea pe piata a produselor noastre a scazut dramatic ca urmare & starii de urbcnta, fapt care a

determinat suspendarea contractului de munca, in lunile aprilie-mai, pentru aanximativ 80% din

personalul societatii care a beneficiat de facilitati oferite pentru somaj tehnic. Scaderea accentuata
a veniturilor a afectat si capacitatea societatii de achitare a obligatiilor fatal de furnizorii de

materiale, servicii si utilitati, Relee SA Medias, la data bilanfului mai are in
contracte de leasing financiar si anume: |
- Nr.contract SGL113333/12.09.2016 cu BRD SOGELEASE IFN SA
- obiectului contractului: 1 strung CNC -HANWHA XD 1201
- pret de achizitie: 300.950,00 lei
- durata contractului: 60 luni, din care s-au platit 45 rate
- Nr.contract SGL116536/11.12.2017 cu BRD SOGELEASE IFN SA
- obiectului contractului: 1 strung -HANWHA XE 20H
- pret de achizitie: 421.700,00 lei
- durata contractului; 60 luni, din care s-au platit 29 rate

Jlerulare 4 (patru)

-Nr.contract 92238/ 11.01.2019 cu IMPULS LEASING ROMANIA IFN SA

- obiectului contractutui: 1 autovehicul FIAT DUCATO
- pret de achizitie: 14.960 EUR
- durata contractului: 49 luni, din care s-au platit 23 rate

- Nr.contract 30258239/ 23.12.2020 cu UNICREDIT LEASING IFN SA

- obiectului contractalui: 1 autovehicul FORD MONDEQO
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- pret de achizitie: 12.967.61 EUR

- durata contractului: 36 luni, din care s-au platit 0 rate

Soldul creditor la 31.12.2020 al contului 167 “Alte imprumuturi si datorii asimilate” in
care sunt evidentiate aceste contracte de leasing reflecta datoria noastra actualizata la cursul
EURO din 31.12.2020, adica 4,8694 lei/Euro.

Relee S.A. Medias la finele anului 2020 a inregistrat credite angajate pentru capital de
lucru (linii de credit) dupd cum urmeaza:

1.0.T.P. -2.300.000 lei

2.B.R.D. - 1.650.000 lei
Total linii de credit - 3.950.000 lei

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Ing. Prusu Traian Numele si prenumele Ec. Denghel Ana

Semnatura Calitatea Contabil sef
Semndtura AN
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al CONSILIULUI de ADMINISTRATIE privind activitatea
desfiguratd pentru gestionarea societdtii "RELEE"S A.
in EXERCITIUL FINANCIAR 2020

Activitatea Consiliului de Administratie al "RELEE"S.A. s-a desfisurat
in conformitate cu prevederile legale in vigoare gi ale Actului Constitutiv al
societafii.

La finele exercitiului financiar 2020,capitalul social al "RELEE"S.A.
inscris in Registrul Comerfului este de 1.353.757,5 lei, divizat in 541.503

actiuni cu valoarea nominald de 2,5 lei.
Structura actuald a actionariatului la 31.12.2020 este urmaitoarea :

120018 actiuni reprezentand 22.16 %

PRUSU TRAIAN
HOLOM MARIOARA : 89189 actiuni reprezentdnd 16.47 %
HOLOM CRISTINA  : 89109 actiuni reprezentind 16.46 %
SIF "OLTENIA" 62080 actiuni reprezentind 11.46 %
Alti actionari 181107 actiuni reprezentand 33.45 %
TOTAL +  541.503 actiuni 100,00%

Actiunile societdtii se tranzactioneazi la Bursa de Valori Bucuresti, pe sistemul

alternativ ATS AeRO .
Societatea nu a ficut obiectul unor oferte publice de preluare , nu a efectuat

tranzactii de achizifionare sau vinzare de actiuni proprii , nedetinind actiuni

proprii.
Nu existd sucursale sau puncte de lucru in afara sediului social al societitii.



Evaluarea generald a activitdfii in anul 2020

"RELEE" S.A. si-a desfigurat activitatea respectand obiectul principal de
activitate ( Cod CAEN 2712 — Fabricarea aparatelor de distributie §i control a
electricitdfii ), principalii indicatori economico-financiari realizati la finele anului
2020 fiind prezentati comparativ cu anul precedent si cu prevederile B.V.C, in
tabelul urmator :

i Realizat | Realizat 0 Procent%

Indicator | =2 bto 2020 B.Viﬁ.SOZO P:::h‘?‘z‘;f realizat 2020/
(lei) (lei) 2020/ 2019 BVC 2020

Cifra de 20.251.390 | 18.673.437 | 17.009.000 92,21 109,78
afaceri
Total 23.268.771 | 20.889.831 ;| 18.880.000 89,78 110,65
venituri
Total 23.828.263 | 20.533.266 | 18.535.000 86,19 110,78
cheltuieli
Rezultat -554.492 365.565 345.000 255 103,35
exploatare
Rezultat -294.816 | -224.905 -295.000 76,29 76,24
financiar
Rezultatul -849.308 131.660 50.000 263
brut
Profit net 131.660 31.000

Activitatea RELEE SA a fost marcatd puternic de impactul negativ al pandemiei
Covid-19 asupra economiei, in special in primul semestru al anului 2020. Sciderea
abruptd a cererii pe piata internd, precum gi pe cea externd a impus masura extrema
a somajului tehnic pentru 80% din angajatii societatii in lunile aprilie-mai.

Relansarea activitdtii, incepand cu luna ivnie, a permis recuperarea pierderilor din
prima parte a anului §i incheierea cu profit a exercitiului financiar 2020. La aceasta
a contribuit substantial §i ajutorul guvernamental pentru salariatii care au beneficiat
de gomaj tehnic.



In aceste conditii economice i sociale foarte dificile s-a reugit, totugi, depigirea
prevederilor BVC pentru anul 2020, buget care a fost intocmit, insd, in mod
prudential in perioada de debut a pandemiei.

Profitabilitatea activitdtii este scdzutd, acest lucru datorandu-se in special
imposibilitdfii majordrii prefurilor produselor finite vandute, mai ales prin marile
retele de comert retail, unde concurenta acerba a produselor din import nu a permis
ajustarea favorabild a prefurilor noastre, in conditiile scaderii cererii in conjunctura
nefavorabila datoratid pandemiei.

Nivelul scdzut al profitabilitdtii s-a datorat i ponderii reduse a produselor de uz
industrial de tipul releelor si al motoarelor electrice, cu mana de profit mai mare, care
au reprezentat doar 2,48% din cifra de afaceri.

in conditiile pandemiei globale, cererea de repere si servicii pentru terti, incluzand
exporturile, a fost de doar 54% comparativ cu anul precedent , generand totugi
12,34% din cifra de afaceri. Scdderea a fost chiar mai accentuatd in cazul livrarilor la
export, acestea situdndu-se doar la nivelul de 31% din valoarea anului precedent, si
reprezentand doar 4,98% din cifra de afaceri.

Rezultatul exercitiului financiar 2020, in conditiile unei cifre de afaceri diminuate
cu 7,79% comparativ cu anul precedent, este totugi pozitiv, in valoare de 131.660 lei.

Evaluarea activitifii de proiectare —dezvoltare in anul 2020

Avind in vedere resursele umane §i financiare limitate, efortul de proiectare si
adaptare tehnologicd s-a canalizat in special pe colabordrile cu tertii,ca si in anul
precedent . Colabordrile de acest gen s-au materializat intr-un numar de 211 comenzi
primite, din 209 oferte elaborate si transmise clientilor potentiali, unele comenzi fiind
repetitive .Aceasta categorie de repere si produse au reprezentat 5,71% din cifra de
afaceri, reflectand nivelul scdzut al cererii, datorat conjuncturii globale nefavorabile.

Situatia economico-financiard nu a permis derularea unui program de investitii
comparabil cu cel din ultimii 2-3 ani dinaintea pandemiei, resursele disponibile fiind
alocate prioritar reparatiilor §i mentenantei utilajelor existente.

Evaluarea Sistemului de Management in domeniul calit3tii,protectiei
mediului , al sin#tdtii i securitdtii ocupationale in anul 2020

In vederea imbundtdfirii managementului, pentru mentinerea bunei imagini de piati
a societdfii gi pastrarea nivelului ridicat de incredere al clientilor, in contextul
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concurentei pe o piatd puternic globalizati , au fost efectuate auditurile de
supraveghere ale sistemului integrat de management al societitii , de citre auditori
reprezentanti ai "TUV HESSEN' GERMANIA conform standardului EN ISO 9001
(managementul calitdfii) , standardului EN ISO 14001 (pentru protectia mediului),
precum si a standardului BS OHSAS 18001 (privind sanatatea si securitatea
ocupationald,credndu-se in acest domeniu conditiile pentru trecerea la EN ISO 45001.

Aceste certificdri fac posibild in special derularea relatiilor de afaceri cu partenerii
externi, justificindu-se astfel resursele substantiale alocate.

S-a actionat pentru rezolvarea promptd a oricdror reclamatii pe teme de calitate
pentru produse aflate in perioada de garantie. Costurile rezolvirii reclamatiilor au
fost sub valoarea de 0,02 % din valoarea productiei marfi vindute, stabilita in
Obiectivele in Domeniul Calitatii , iar costul remedierilor pe fluxul de fabricatie a
fost mai mic de 0.001% din valoarea productiei realizate .

Evaluarea climatului de munci gi a relatiei patronat-sindicat

Climatul de munca si relatia patronat-sindicate au fost constructive gi propice pentru
asigurarea unei activitd{i eficiente, fird a se inregistra conflicte de munci, dar pe
parcursul anului s-au ficut simtite efectele dureroase ale pandemiei, inregistrandu-se
imbolndvini ale salariatilor. Pentru asigurarea protectiei angajatilor gi a partenerilor
comerciali au fost alocate resursele necesare tuturor masurilor de preventie impuse
prin reglementdrile legale.

S-au acordat salariile negociate,plata acestora ficindu-se fard intarzieri sau
restante, respectdndu-se prevederile Contractutui Colectiv de Munci.
La 31.12.2020 societatea avea 266 angajati , pe parcursul anului 2020 numirul
mediu scriptic inregistrat fiind de 218 angajati.
Pe tot parcursul anului s-au acordat tichete de masd salariatilor.
In acelasi timp s-au asigurat conditiile de munc3, astfel incit s3 poatd fi respec-
tate normele de sdndtate §i securitatea muncii specifice locurilor de munci si
activitatea si se desfigoare in mod eficient,fird a se inregistra accidente de munci.



Elemente de evaluare gi management al riscului

Riscul economic si financiar

Perspectivele economice sunt in, continuare, puternic amenintate de consecintele
negative asociate pandemiei COVID-19, care pot afecta semnificativ inclusiv
sectoare de activitate din aval sau amonte in raport cu pozitia comerciald a societdtii.

Activitatea, situatia financiara gi perspectivele RELEE SA depind de nivelul de
dezvoltare al economiei din Roménia, dar i al economiei globale.

Pe langa piata de aparataj electric de uz casnic, foarte concurentiald, societatea este
influentatd si de evolutia industriei de autovehicule, prin relatiile de afaceri cu
furnizori globali ai industriei auto, industrie a cdrei evolutie este marcati de multe
incertitudini.

In pofida acestor incertitudini, in al doilea semestru al anului 2020 cererea de
aparataj electric de uz casnic a crescut iar marile retele de retail bricolaj, de care
societatea este dependenta, si-au reluat programele normale de functionare. Au
crescut §i comenzile de repere mecanice pentru terti.

Toate aceste ultime evolutii ne permit sd emitem o opinie moderat optimistd privind
evolutia viitoare a activititii, fird a putea estima nivelul de performanti economic3 gi
financiard a societitii, mai ales in conditiile in care efectele negative ale pandemiei si
incertitudinile economiei globale se mentin.

Riscul de pret

1) In ceea ce priveste pretul de vinzare al produselor proprii :

Existd riscuri derivate din concurenta acerbd a produselor provenind din import pe
piata de profil foarte globalizatd , din reticenta manifestati de marile retele de
magazine in acceptarea majordrilor de prefuri, precum si din conditiile comerciale
dure impuse de acestea. De aceea,majordrile de pret pot fi operate cu foarte mare
greutate §i sunt in continuare acordate discounturi clientilor fideli.

2) in ceea ce priveste pretul de achizitie al materiilor prime:

Preturile materiilor prime pe piata globald sunt foarte fluctuante ,in special pe
segmentul metalelor neferoase,materiale cu pondere foarte mare in costul final al
produselor noastre, precum i pe segmentul maselor plastice. Astfel, cotatia cuprului
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inregisteazd o crestere de 40% comparativ cu luna ianuarie 2020, iar in cazul maselor
plastice cresterile au fost, pe diverse sortimente, intre 40% gi 72% existand previziuni
de cregtere cu incd 20% in urmétoarele 2 luni.

Toti acesti factori de risc pot avea un impact profund negativ asupra profitabilitatii
produselor noastre, in contextul puternic concurential descris anterior.

Riscul de lichiditate si cash flow

In conditiile pietei marcate de concurent i a conditiilor comerciale dure impuse de
marile retele de retail termenele de incasare a creanfelor sunt mari,viteza de rotatie a
debitelor-clienti ajungand la 104,25 zile , pe cand viteza de rotatie a creditelor-
furnizor a fost de numai 78,40 zile din cauza dependentei de anumiti furnizori
pentru materiale deficitare, care condifioneaza livrarile de plata la termene stranse.

Din aceaste motive,pentru asigurarea lichiditdtilor este necesari mentinerea
liniilor de creditare angajate la bancile creditoare .Creditele sunt garantate cu ipoteci
imobiliare.

Au fost aplicate politici restrictive de livrare a produselor cétre clientii incerti ,
incercindu-se obtinerea de instrumente de platd ferme. Cu toate acestea,se inregi-
streazd situatii de neincasare a instrumentelor de plati la termenele scontate, gi exist
clienti care solicitd rescadentarea plitilor. In conditiile cresterii stocurilor ca urmare a
lipsei de cerere pe piatd, resurse financiare importante sunt blocate.

Riscul valutar

Ponderea materialelor achizitionate din import (direct sau indirect) este mare , cursul
valutar avind un impact negativ semnificativ, motiv pentru care incercim si
diversificdm sursele de aprovizionare . Dar chiar i furnizorii de pe piata interna
practicd prefuri corelate cu cursul valutar,in contextul pietei globalizate.

Societatea inregistreaza cheltuieli privind diferentele de curs valutar, datorita
soldului existent al a creditelor comerciale folosite la achizifionarea utilajelor din
ultimii ani precum §i datoritd obligatiilor fatd de furnizorii externi. Pentru plétile
aferente acestor obligafii incercidm si generdm incasdri valutare in urma exportului,
dar un eventualdeclin al industriei auto, de care sunt legate exporturile noastre, ar
restrange aceastii posibilitate.

Riscul de credit

Liniile de credit sunt angajate la institutii bancare care gi-au indeplinit in totalitate
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obligatiile de finanfare asumate. Pentru investitiile majore realizate in ultimii ani s-au
folosit gi surse proprii,beneficiind de facilitdtile fiscale aferente profitului reinvestit,
precum gi credit comercial acordat de furnizori dar §i contracte de leasing.

Deteriorarea rezultatelor financiare ale societdtii ar putea genera dificultiti la
reinnoirea liniilor de creditare.

Riscul ratei dobinzii

Acest risc este prezent, dobanda aferent liniilor de creditare fiind corelati cu
indicele fluctuant ROBOR.

Riscul tehnologic si al resurselor umane

Acest risc major provine din evolutia foarte rapidad a tehnologiei in industria de profil.
Societatea nu dispune de resursele financiare,tehnologice i umane pentru a tine
pasul cu aceste evolutii , dar cautd parteneri pentru implementarea unor tehnologii
apropiate de ceringele pietei de profil.

De asemenea, investitiile in echipamente performante,de tipul centrelor de
prelucrare cu comandd numericd , atenueazi acest risc, in special in sectorul
prelucrdrilor mecanice gi al prelucrarii maselor plastice.

O problema majori,care se acutizeazi, este lipsa personalului de specialitate cu
calificare medie §i superioard,o mare parte din personalul de acest profil fiind la
vérsta pensiondrii, iar generatiile tinere indreptandu-se spre marile centre urbane, care
oferi mult mai multe oportunitii . in aceste conditii,pentru fidelizarea personalului
calificat, se impune asigurarea unei remunerdri corespunzitoare a acestora, ceea ce
poate genera cregteri semnificative ale cheltuielilor salariale, dar chiar si in aceste
conditii, este tot mai problematica asigurarea resursei umane calificate.

in pofida tuturor acestor riscuri societatea igi va continua activitatea si in viitorul
previzibil, insa la un nivel care e imposibil de estimat in conditiile actuale.

Concluzii §i propuneri
Consiliul de Administrajie ,conform prevederilor legale, propune Adunirii
Generale repartizarea integrald profitului inregistrat in anul 2020 , in valoare de
131.660 lei, in contul “Alte rezerve”, ca surse proprii de finantare.




Pentru cregterea profitabilitifii generale a activitdfii societdtii in anul 2021
Consiliul de Administratie i propune:

1. Adoptarea tuturor masurilor de securitate i protectie a angajatilor si
colaboratorilor pentru desfagurarea in siguranti a activitatii in contextul
pandemiei Covid-19.

2. Intensificarea activitdfii de marketing pentru identificarea unor noi
oportunitifi de afaceri, prin gdsirea unor noi parteneri ,consolidarea
parteneriatelor cu marile retele de magazine de bricolaj, precum si prin
adaptarea produselor §i a serviciilor la cererile pietei puternic globalizate.

3. Mentinerea si perfectionarea sistemului de management integrat al calitiii,
mediului, sdndtatii i securititii ocupationale conform standardelor EN ISO
9001, EN IS014001:2015 i EN ISO 45001.

4. Asimilarea de produse noi , inclusiv prin parteneriat cu colaboratori specializati
in acest domeniu, precum gi a reperelor sau subansamblurilor solicitate de
terfi ,inclusiv la export.

5.Asigurarea surselor de finantare cu costuri cat mai reduse .

6. Cautarea de noi furnizori conform procedurii departamentului comercial ,in
vederea unor colabordri mai avantajoase din punct de vedere pref, modalitate de
plata gi termene de livrare.

7. Mentinerea unui raport pret / calitate competitiv al produselor, pentru
péstrarea gi consolidarea pozitiei pe piata puternic concurentiald gi in special
pentru mentinerea bunelor relatii comerciale cu marile retele de magazine de
pe piata de profil .

Intreaga activitate va fi orientati in scopul asigurdrii unei activitati
profitabile dar gi a men{inerii fortei de munci cu calificare de specialitate .

Pregedintele Consiliului de Administratie
Ing. Traian Prugu
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre Actionarii RELEE S.A.

Opinie

(8 ]

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii RELEE S.A. (“Societatea”), cu
sediul social in localitatea Medias, str. Gloria, nr. 5, judetul Sibiu, cod postal 551061, identificata
prin codul unic de inregistrare fiscala RO807150, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie
2020, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd dat, precum si un sumar al politicilor
contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2020 se identificé astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii: 6.499.799 lei
o Profit net al exercitiului financiar: 131.660 let

In opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2020 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd data, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale i situatiile financiare anuale consolidate (“OMFP
nr. 1802/20147).

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”),

Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeazd
. Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea’”). Responsabilititile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat In sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului
Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitdtile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem cé probele de audit pe care le-am
obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
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Evidentierea unor aspecte

5 Atragem atentia asupra Notei 6. din situatiile financiare anuale incheiate la 31 decembrie 2020,
care prezintd rezultatele evaludrilor intreprinse de conducerea Societatii §i persoanele responsabile
cu guvernanta asupra impactului prezumat al efectelor economice generate in context national si
global, pe fondul evolutiilor recente asociate pandemiei COVID-19. In urma acestor evaludri,
conducerea si persoanele responsabile cu guvernanta apreciaza ca nu sunt in masuré sa estimeze un
impact potential negativ asupra pozitiei si performantelor financiare ale Societatii, previzibile intr-o
perioadd de 12 luni de la data bilantului, dar bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul in curs a
fost conturat intr-o abordare prudentiald.

Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

6 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea.

7 Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si, cu exceptia
cazului in care se mentioneazd explicit in raportul nostru, nu exprimdm niciun fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

8 In legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2020, responsabilitatea noastré este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem
dacd acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau dacd ele par a fi denaturate
semnificativ.

9 in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam dacé acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMEFP nr. 1802/2014, Capitolul nr.7, punctele
489-492.

10 in baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in concordantd, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
Capitolul nr.7, punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,

dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31

decembrie 2020, ni se cere si raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul

administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.
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Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile

financiare

11

12

Conducerea Societdtii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sd ofere o
imagine fideld in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacititii
Societdtii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitétii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau si opreasca operatiunile, fie
nu are nici o altd alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

14

15

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabild
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, dacid aceasta exista.
Denaturérile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se
poate ‘preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat,; vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a-unui audit in conformitate cu ISA; exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificim si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate
fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri §i obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decdt cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

o Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societitii.

¢ Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

¢ Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
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contabilititii pe baza continuitétii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluziondm ci existd o incertitudine semnificativa, trebuie sa
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificim opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pand la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea si nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

Evaludm prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor
de informatii, si mésura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si evenimentele
care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

16 Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Medias
12.04.2021

In numele AMNIS AUDITEVAL SRL
cu sediul social in Valea Viilgry nr. 336, judetul Sibiu
inregistrata in Registrul P licc‘il ctronic cu nr. FA1334,

Auditor Financiar Nistor Aurel
inregistrat in Registrul Public Elgctronic cu nr. AF4919
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